
MONITORUL OFICIAL
AL 

ROMÂNIEI
PARTEA I

Anul 172 (XVI) - Nr. 1.046 legi, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Jo1' 11 noiembrie 2004

SUMAR

Nr. Pagina

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

87. — Ordonanță de urgență pentru prorogarea
termenului prevăzut la art. 7 din Legea 
nr. 290/2003 privind acordarea de despăgubiri sau 
compensații cetățenilor români pentru bunurile 
proprietate a acestora, sechestrate, reținute sau 
rămase în Basarabia, Bucovina de Nord și Ținutul 
Herța, ca urmare a stării de război și a aplicării 
Tratatului de Pace între România și Puterile Aliate
și Asociate, semnat la Paris la 10 februarie 1947 1-2

90. — Ordonanță de urgență privind unele măsuri
pentru pregătirea, în vederea privatizării, unor 
societăți comerciale producătoare de aparatură și 
instrumente medicale ............................................... 2

Nr. Pagina

1.905. — Hotărâre privind acordarea unor ajutoare de 
urgență ........................................................... 3-6

1.906. — Hotărâre privind acordarea unor ajutoare de 
urgență........................................................... 6

1.907. — Hotărâre privind acordarea unui ajutor 
umanitar, constând în materiale de construcții, 
pentru strămutarea gospodăriilor din comuna 
Lăpușata, județul Vâlcea, afectate de alunecările 
de teren din data de 6 noiembrie 2004 ..... 7-8

1.908. — Hotărâre privind alocarea unei sume din 
Fondul de intervenție la dispoziția Guvernului, 
prevăzut în bugetul de stat pe anul 2004, pentru 
înlăturarea unor efecte ale calamităților naturale 
produse în județul Vâlcea............................ 8

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
5 5

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
pentru prorogarea termenului prevăzut la art. 7 din Legea nr. 290/2003 

privind acordarea de despăgubiri sau compensații cetățenilor români pentru bunurile proprietate 
a acestora, sechestrate, reținute sau rămase în’ Basarabia, Bucovina de Nord și Ținutul Herța, 

ca urmare a stării de război și a aplicării Tratatului de Pace între România și Puterile Aliate 
și Asociate, semnat la Paris la 10 februarie 1947

Având în vedere dificultățile deosebite întâmpinate de persoanele îndreptățite la acordarea de despăgubiri sau 
compensații, în legătură cu procurarea tuturor actelor doveditoare, generate de identificarea foarte anevoioasă a 
înscrisurilor, ceea ce poate determina depășirea termenului prevăzut la art. 7 din Legea nr. 290/2003, aspect care ar crea 
inechități sociale importante și ar periclita însăși aplicarea legii în mod egal tuturor cetățenilor, 

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Articol unic. — Termenul prevăzut la art. 7 din Legea compensații cetățenilor români pentru bunurile proprietate a 
nr. 290/2003 privind acordarea de despăgubiri sau acestora, sechestrate, reținute sau rămase în Basarabia,



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.046/11.XI.2004

Bucovina de Nord și Ținutul Herța, ca urmare a stării de 
război și a aplicării Tratatului de Pace între România și 
Puterile Aliate și Asociate, semnat la Paris la 10 februarie

1947, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 505 din 14 iulie 2003, se prorogă până la data de 
14 mai 2005.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Șeful Cancelariei Primului-Ministru, 

Alin Teodorescu

București, 4 noiembrie 2004.
Nr. 87.'

p. Ministrul finanțelor publice, 
Gheorghe Gherghina, 

secretar de stat

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
privind unele măsuri pentrU pregătirea, în vederea privatizării, 

unor societăți comerciale producătoare de aparatură și instrumente medicale
Având în vedere faptul că pregătirea, în vederea privatizării în mod accelerat, a unor societăți comerciale cu 

capital de stat, cu impact semnificativ în plan economic și social, reprezintă unul dintre obiectivele principale, cu caracter 
de urgență, ale Programului de guvernare,

luând în considerare faptul că prezenta reglementare servește interesului public general în domeniul asigurării 
continuității producției unor societăți comerciale cu capital de stat din domeniul sanitar și medical, iar că neadoptarea unor 
reglementări speciale, de urgență, ar face imposibilă relansarea economică a acestor societăți,

având în vedere că promovarea acestei reglementări nu comportă amânare, deoarece, în caz contrar, s-ar aduce 
atingere dreptului cetățenilor la ocrotirea sănătății, statul fiind obligat, conform art. 34 alin. (2) din Constituția României, 
republicată, să ia măsurile care se impun pentru asigurarea igienei și a sănătății publice, inclusiv măsuri de asigurare a 
necesarului de instrumente de aparatură și instrumente medicale pentru populație,

concluzionând că neadoptarea și neaplicarea imediată a măsurilor cuprinse în prezentul proiect de ordonanță de urgență 
ar avea consecințe grave în plan social, ceea ce justifică recurgerea la calea constituțională a delegării legislative,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. 1. — Se aprobă participarea Autorității pentru 
Valorificarea Activelor Statului la majorarea capitalului social 
al unor societăți comerciale producătoare de aparatură și 
instrumente medicale, astfel:

a) aport în numerar, în valoare de 40 miliarde lei, la 
capitalul social al Societății Comerciale „Sanevit 2003“ — S.A., 
cu sediul social în municipiul Arad;

b) aport în numerar, în valoare de 20,4 miliarde lei, la 
capitalul social al Societății Comerciale „Famos“ — S.A., cu 
sediul social în municipiul Suceava.

Art. 2. — (1) Sumele prevăzute la art. 1 se suportă din 
bugetul de venituri și cheltuieli al Autorității pentru 
Valorificarea Activelor Statului din veniturile provenite din 
activitatea de privatizare.

(2) Vărsământul aporturilor în numerar la capitalul social 
al societăților comerciale prevăzute la art. 1 se face de

către Autoritatea pentru Valorificarea Activelor Statului pe 
măsura realizării veniturilor din privatizare.

Art. 3. — Măsurile de natura ajutorului de stat, rezultate 
din eventualele diferențe care nu acoperă aportul în 
numerar al Autorității pentru Valorificarea Activelor Statului, 
vor fi notificate Consiliului Concurenței, conform Legii 
nr. 143/1999 privind ajutorul de stat, cu modificările și 
completările ulterioare, sau, după caz, vor fi suportate de 
către cumpărătorii societăților comerciale, în condițiile 
contractelor de privatizare care se vor încheia la 
privatizarea acestora.

Art. 4. — Indicatorii de venituri și cheltuieli — transferuri 
din bugetul de venituri și cheltuieli al Autorității pentru 
Valorificarea Activelor Statului pe anul 2004 se rectifică, în 
sensul diminuării, cu valoarea aporturilor în numerar 
prevăzută la art. 1.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Președintele Autorității pentru Valorificarea Activelor Statului, 

Mircea Ursache

București, 4 noiembrie 2004.
Nr. 90.

Șeful Cancelariei Primului-Ministru, 
Alin Teodorescu

p. Ministrul sănătății, 
Cristian Celea, 
secretar de stat

p. Ministrul finanțelor publice,
Maria Manolescu, 
secretar de stat



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.046/11.XI.2004 3

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind acordarea unor ajutoare de urgență

în temeiul prevederilor art. 108 din Constituția României, republicată, și ale art. 28 alin. (1) din Legea 
nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă acordarea unor ajutoare de 
urgență în valoare totală de 3.776,25 milioane lei, din 
creditele bugetare aprobate cu această destinație în bugetul 
Ministerului Muncii, Solidarității Sociale și Familiei pe

anul 2004, familiilor prevăzute în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre, pentru refacerea 
locuințelor distruse de incendii și intemperii sau pentru 
acoperirea cheltuielilor datorate unor accidente și decese.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NASTASE

Contrasemnează:
p. Ministrul muncii, solidarității sociale și familiei, 

Doru-Claudiu Frunzulică, 
secretar de stat

p. Ministrul finanțelor publice, 
Maria Manolescu, 
secretar de stat

București, 10 noiembrie 2004.
Nr. 1.905.

ANEXĂ*)

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

Nr.
Crt.

Nume și 
prenume Adresa

Suma 
propusă 
(mii. lei)

1. Tudose Eugeniu Moinești, str. Lucăcești nr.51,jud. Bacău 20
2. Gârțu Cojocariu Maria Comuna Blăgești, sat Blăgești, jud. Bacău 15
3. Balaș Anton Comuna Balcani, sat Frumoasa, jud. Bacău 10
4. Pop Niculae Oraș Beclean, str. Obor nr.20, jud. Bistrița Năsăud 10

5. Stoicescu Letiția Comuna Dumitrița, sat Budacu de Sus nr.329, jud. Bistrița
Năsăud

40

6. Todoran Ilie Comuna Nimigea, sat Mintiu nr.206, jud. Bistrița Năsăud 20
7. Roș Valentin Comuna Nimigea, sat Mintiu nr.208, jud. Bistrița Năsăud 20
8. Someșan Maria Comuna Nimigea, sat Mintiu nr.207, jud. Bistrița Năsăud 90
9. Anton Casian Comuna Matei, Moruț nr.90, jud. Bistrița Năsăud 15
10. Bob loan Comuna Lechița, Vermeș nr.84, jud. Bistrița Năsăud 25
11. Capotă Szilard Comuna Bistrița Bîrgăului nr.660, jud.Bistrița Năsăud 50
12. Hermenean Leontin Localitatea Bran, str. Poarta nr. 237, jud. Brașov 20
13. Marin Pamfilia Comuna Sânpetru, str. Republicii nr. 135, jud. Brașov 30
14. Biriescu Ion Doru Comuna Firliug, nr.235, jud. Caraș-Severin 30
15. Tutuianu Carol loan Anina, str. Aurora nr.l, jud. Caraș-Severin 40
16. Dimancescu Zoica Comuna Roșeți, jud. Călărași 5
17. Domnescu Vasile Comuna Roșeți, jud. Călărași 5
18. Chelan Fior ian Comuna Tortomanu, jud. Constanța 8
19. Garofa Constantin Comuna Tortomanu, jud. Constanța 10
20. Gherman Maria Comuna Tortomanu, jud. Constanța 10
21. loniță Pompiliu Marcian Comuna Tortomanu, jud. Constanța 6
22. Margean Mihai Comuna Tortomanu, jud. Constanța 10
23. Rățoi Maria Comuna Tortomanu, jud. Constanța 8
24. Nițu Stela Comuna Tortomanu, jud. Constanța 8
25. Pacrita I. loan Comuna Tortomanu, str. Fundăturii nr.2, jud. Constanța 10
26. Mihai N. Vasile Comuna Ion Corvinu, sat Viile, jud. Constanța 10
27. Stoica Vaier ia Comuna Vulcana- Băi, sat Vulcana de Sus, jud. Dambovița 10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.046/11.XI.2004

28. Popescu Maria Comuna Vulcana Băi, sat Vulcana de Sus, jud. Dambovița 10
29. Oprea Matache Gabriela Comuna Dobra, sat Dobra, jud. Dambovița 270
30. Badea Gheorghe Comuna Iedera, jud. Dambovița 15
31. Negrea Nicolae Comuna Bezdead, jud. Dambovița 10
32. Pisica Vasilica Comuna Văcărești, sat Persinari, jud. Dambovița 15
33. Icur Tudora Comuna Rast, jud. Dolj 15
34. Căldăraru Florica Comuna Celaru, jud. Dolj 20
35. Scuipici Daniel Comuna Lipovu, sat Lipovu de Sus, jud. Dolj 20
36. Pîrvu Mircea Comuna Cerat, jud. Dolj 20
37. Urcior Constantin Comuna Coțofenii din Dos, sat Mihăița jud. Dolj 25
38. Stoican Anișoara Comuna Gighera, jud. Dolj 20
39. Radu Daniela Comuna Dioști, jud. Dolj 20
40. Marcu Corina Craiova, B-dul Dacia bl. 175, sc.l, ap. 10, jud. Dolj 10
41. Voicu Ion Comuna Dioști, sat Radomir, jud. Dolj 15
42. Socol Gheorghe Comuna Dioști, sat Radomir, jud. Dolj 15
43. Dragotă Mirela Cornelia Craiova, Str. Tomis nr.17, jud. Dolj 15
44. Lăutaru Nicolae Craiova, Str. Aleea Bălteni nr.5, jud. Dolj 20
45. Dumitru Fior ea Comuna Teslui, jud. Dolj 25
46. Pistolea Gheorghe Comuna Dragotești, sat Dragotești, jud. Dolj 5
47. Cojocaru George Comuna Dragotești, sat Viișoara, jud. Dolj 10
48. Sîrbu Maria Comuna Dragotești, sat Benești, jud. Dolj 5
49. Cîrstea Ioana Comuna Teslui, jud. Dolj 50
50. Simion Marin Comuna Teslui, jud. Dolj 35
51. Purcaru Marius Comuna Teslui, jud. Dolj 25
52. Bălă Florica Comuna Dragotești, sat Dragotești, jud. Dolj 5
53. Văduva Ecaterina Comuna Dragotești, sat Benești, jud. Dolj 6
54. Văduva Elena Comuna Dragotești, sat Benești, jud. Dolj 5
55. Viespe Rada Comuna Dragotești, sat Buzduc, jud. Dolj 6
56. TudorIoana Comuna Dragotești, sat Dragotești, jud. Dolj 5
57. Gheorghe F. Marin Comuna Dragotești, sat Dragotești, jud. Dolj 5
58. Gînă Ana Comuna Dragotești, sat Dragotești, jud. Dolj 5
59. Busuioc Florentin Comuna Dragotești, sat Viișoara, jud. Dolj 10
60. Dumitru Ion Comuna Dragotești, sat Benești, jud. Dolj 10
61. Baronescu Marian Comuna Dragotești, sat Dragotești, jud. Dolj 5
62. Jugănaru Gicu Comuna Dragotești, sat Viișoara, jud. Dolj 10
63. Vasile Mariana Comuna Dragotești, sat Buzduc, jud. Dolj 30
64. Triță Gheorghița Comuna Dragotești, sat Popînzălești, jud. Dolj 10
65. Ublea Elena Comuna Dragotești, sat Viișoara, jud. Dolj 12
66. Mitrache Ioana Comuna Dragotești, sat Benești, jud. Dolj 6
67. Vasile Marius Segarcea, str. Oltului nr.2, jud. Dolj 20
68. Dumitru Ion Segarcea, str. Pîrîuluinr.10, jud. Dolj 20
69. Dumitru Petrică Nicolae Segarcea, str. Aleea Republicii nr. 11B, jud. Dolj 10
70. Olteanu Mariana Segarcea, str. Duzilor nr.29, jud. Dolj 20
71. Dumitru Relu Segarcea, str. Pîrîuluinr.10, jud. Dolj 10
72. Ruiu Marius Segarcea, str. Victoriei nr.42, jud. Dolj 30
73. Stoica Andrei Segarcea, str. Oltului nr.33, jud. Dolj 20
74. Afrem Constantin Segarcea, str. Aleea Republicii, jud. Dolj 15
75. Ciulică Marcel Segarcea, str. Micșunelelor nr.21, jud. Dolj 15
76. Manolache Tatiana Segarcea, str. Micșunelelor nr. 11, jud. Dolj 10
77. Duduianu Păun Segarcea, str. Belșugului nr.17, jud. Dolj 10
78. Ungureanu Victor Segarcea, str. Duzilor nr.35, jud. Dolj 20
79. Manolache Simona Segarcea, str. Morii nr. 11, jud. Dolj 10
80. Crețu Fior ian Segarcea, str. Oltului nr.31, jud. Dolj 20
81. Ruset Ionel Segarcea, str. Micșunelelor nr.4, jud. Dolj 20
82. Manolache Ion Segarcea, str. Micșunelelor nr.4, jud. Dolj 30
83. Cojocaru Ion Craiova, str Nectarului nr.37, jud. Dolj 10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.046/11.XI.2004 5

84. Dumitru Ștefan Segarcea, str. Duzilor nr.21, jud. Dolj 10
85. Nicolin Geta Comuna Cerăt, jud. Dolj 15
86. Crișmer Maria Comuna Siliștea Crucii, jud. Dolj 25
87. Mandea Ștefan Comuna Leu, jud. Dolj 30
88. Lungu Mitrana Comuna Tuglui, jud. Dolj 6
89. Ciucă Marin Comuna Tuglui, jud. Dolj 15
90. Pîrjol Lucica Comuna Tuglui, jud. Dolj 20
91. Porojan Stancu Comuna Tuglui, jud. Dolj 25
92. Pătrașcu Victor Comuna Tuglui, jud. Dolj 25
93. Rășchitoare Elena Comuna Tuglui, jud. Dolj 10
94. Gheorghe Ion Comuna Tuglui, jud. Dolj 25
95. Porojan Floarea Comuna Tuglui, jud. Dolj 25
96. Baronescu Ioana Comuna Tuglui, jud. Dolj 12
97. Perișoreanu Costel Comuna Tuglui, jud. Dolj 25
98. Grigorie Hritineia Comuna Tuglui, jud. Dolj 25
99. Simulescu Ștefan Comuna Tuglui, jud. Dolj 6
100. Becheru Fior ea Comuna Tuglui, jud. Dolj 5
101. Găman Doina Comuna Plenița, jud. Dolj 15
102. Balcuta Mitică Comuna Gohor, jud. Galați 10
103. Stancu Constantin Comuna Stoenești, jud. Giurgiu 6
104. Năstase Didina Comuna Vărăști, sat Dobreni, jud. Giurgiu 20
105. Dinu Stana Comuna Vedea, jud. Giurgiu 26
106. Crăcea Catrinel Camelia Municipiul Tg.-Jiu, strada Bucegi nr.36A, jud. Gorj 8

107. Carp Ținea Orașul Rovinari, str.Termocentralei, bl.T6,sc.l,et,3, ap. 12, 
jud.Gorj

4

108. Boboc Constantin Orașul Uricani, aleea Muncii nr.12, bl. 12, sc.2, ap.40, jud.
Hunedoara

120

109. Ciortan Nicolae Orașul Lupeni, str. Trandafirilor, bl. 11, sc.2, ap.33, jud. 
Hunedoara

40

110. Maxinese Elena Orașul Uricani, str. Brazilor, bl. D, sc.l, ap.3, jud. Hunedoara 120
111. Sălăjan loan Orașul Uricani, str. Unirii, bl. 60 sc.2, ap.20, jud. Hunedoara 40
112. Mureșan Constantin Orașul Vulcan, str. Romană, bl. 46, ap. 17, jud. Hunedoara 120
113. Buhuș Cornelia Orașul Petrila, str. 8 Martie, bl. 45, ap. 16, jud. Hunedoara 60
114. Baltariu loan Orașul Lupeni, str. Viitorului, bl. A6, ap. 19, jud. Hunedoara 40
115. Gheorghe Janina Dorina Orașul Lupeni, str. Viitorului, bl. A6, ap.28, jud. Hunedoara 15
116. Lungu Marin Orașul Lupeni, str. Viitorului, bl. A6, ap. 12, jud. Hunedoara 30
117. Radu Oana Diana Orașul Lupeni, str. Viitorului, bl. A6, ap.21, jud. Hunedoara 10
118. Sofronie Didina Orașul Lupeni, str. Viitorului, bl. A6, ap.32, jud. Hunedoara 5
119. Gheorghe Agripina Localitatea Țăndărei, str. Libertății nr.3 5, jud. Ialomița 30
120. Călin Dănuț Localitatea Țăndărei, str. Cornului nr.56, jud. Ialomița 10

121. Blăjanu Gica Localitatea Slobozia, str. Matei Basarab, bl.U, sc.B, et.4, ap. 15 
jud. Ialomița

15

122. Nae Dumitru Localitatea Țăndărei, str. Cornului nr.52, jud. Ialomița 10
123. losif Ștefan Localitatea Țăndărei, str. Libertății nr. 52, jud. Ialomița 10
124. Brândușă Anica Localitatea Țăndărei, str. Agricultori nr.60, jud. Ialomița 10
125. Esanu Elena Comuna Probota, sat Ciulinești, jud. Iași 20
126. Stănescu Mihai Nicușor Comuna Grajduri, jud. Iași 5
127. Ceuca Gabriel Comuna Țigănași, sat Carniceni, jud. Iași 60
128. Alexa Costică Comuna Coarnele Caprei, sat Arama, jud. Iași 15
129. Papp Angela Comuna Ogra nr.78 A, jud. Mureș 15
130. Călțui Alexandru Comuna Ogra nr.78, jud. Mureș 22
131. Berchi Francisc Orașul Târgu Mureș, str. Margaretelor nr. 17B, jud. Mureș 70
132. Bejan V. Constantin Comuna Crăcăoani, sat Crăcăoani, jud. Neamț 20
133. Grozea Traian Comuna Brebu, sat Mânăstirei nr.347, jud. Prahova 100
134. Ursui Augustin Orașul Mediaș, str. Graia de Jos nr.36, jud. Sibiu 91,5
135. Beschiu Maria Comuna Jina nr.518, jud. Sibiu 72,75
136. Gavrilovici Angela Localitatea Bosanci, jud. Suceava 60



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.046/11.XI.2004

137. Josan Vasile Comuna Arbore, jud. Suceava 20
138. Lupan Eleonora Localitatea Ilișești, jud. Suceava 7
139. Marchievici Raissa Comuna Cacica, jud. Suceava 60
140. Mitcariu Trifan Comuna Arbore, jud. Suceava 70
141. Crăciun Florina Municipiul Alexandria, str.Viitorului nr. 167, jud. Teleorman 10
142. Costache Adrian Comuna Muntenii de Jos, jud. Vaslui 10
143. Pârvu Emil Vaslui, str. M. Sadoveanunr.9, jud. Vaslui 10
144. Carabineru Vasile Comuna Pădureni, sat Rusca, jud. Vaslui 20
145. Penelea Vasile Comuna Rebricea, sat Rateșu Cuzei, jud. Vaslui 25
146. Dascălu Ștefan Comuna Pădureni, sat Ivănești, jud. Vaslui 30
147. Hulea F lorica Comuna Soveja, jud. Vrancea 70
148. Bitere Victor Comuna Movilița, jud. Vrancea 60
149. luga Simion Comuna Vrâncioaia, jud. Vrancea 50
150. Bărbosu Georgeta Comuna Sihlea, jud. Vrancea 60

TOTAL 3776,25

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind acordarea unor ajutoare de urgență

în temeiul prevederilor art. 108 din Constituția României, republicată, și ale art. 28 alin. (1) din Legea 
nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă acordarea unor ajutoare de 
urgență în valoare totală de 350 milioane lei, din creditele 
bugetare aprobate cu această destinație în bugetul 
Ministerului Muncii, Solidarității Sociale și Familiei pe

anul 2004, familiilor prevăzute în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre, pentru refacerea 
locuințelor distruse de alunecarea de teren care a avut loc 
în comuna Lăpușata, satul Zărnești, județul Vâlcea.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
p. Ministrul muncii, solidarității sociale și familiei, 

Doru-Claudiu Frunzulică, 
secretar de stat

p. Ministrul finanțelor publice, 
Maria Manolescu, 
secretar de stat

București, 10 noiembrie 2004.
Nr. 1.906.

ANEXĂ

Nr. 
crt.

Numele 
și prenumele Adresa Suma propusă 

(milioane lei)

1. Tărămoiu A. Ilie Comuna Lăpușata, satul Zărnești, județul Vâlcea 100

2. Romanescu Aurelian Comuna Lăpușata, satul Zărnești, județul Vâlcea 50

3. Rotaru Ana Comuna Lăpușata, satul Zărnești, județul Vâlcea 50

4. Mazilu Ioana Comuna Lăpușata, satul Zărnești, județul Vâlcea 50

5. Mitrache Elena Comuna Lăpușata, satul Zărnești, județul Vâlcea 50

6. Zărnescu Maria Comuna Lăpușata, satul Zărnești, județul Vâlcea 50

TOTAL: 350



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.046/11.XI.2004 7

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind acordarea unui ajutor umanitar, constând în materiale de construcții, 

pentru strămutarea gospodăriilor din comuna Lăpușata, județul Vâlcea, 
afectate de alunecările de teren din data de 6 noiembrie 2004

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 8 alin. 5 din Legea nr. 82/1992 privind 
rezervele de stat, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se acordă un ajutor umanitar cu titlu gratuit, 
în limita sumei de 1.900 milioane lei, familiilor afectate de 
alunecările de teren din comuna Lăpușata, județul Vâlcea, 
din data de 6 noiembrie 2004, constând în materiale de 
construcții și reparat case, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — (1) Administrația Națională a Rezervelor de 
Stat va scădea din gestiune, la prețul de înregistrare, prin 
conturile „Finanțarea din bugetul de stat privind anii 
precedenți și alte surse“, respectiv „Venituri proprii din anii 
precedenți și alte surse“, după caz, cantitățile de produse 
aprobate a fi scoase din rezervele de stat, potrivit 
prezentei hotărâri, pe baza avizelor de expediție și a 
proceselor-verbale de predare-primire semnate de 
împuterniciții desemnați de Prefectura Județului Vâlcea.

(2) Finanțarea reîntregirii stocurilor cu cantitățile 
acordate conform art. 1 se asigură din bugetul de stat în 
anul 2005.

Art. 3. — (1) Transportul produselor până la locul 
indicat de prefectură se va efectua în regim de urgență cu 
mijloace auto din dotarea unităților teritoriale din subordinea 
Administrației Naționale a Rezervelor de Stat sau cu 
mijloace ale unor societăți comerciale angajate de acestea, 
precum și pe calea ferată, prin grija Societății Naționale de 
Transport Feroviar de Marfă „C.F.R. Marfă“ — S.A.

(2) Cheltuielile legate de ambalarea și transportul 
produselor se suportă de către Administrația Națională a 
Rezervelor de Stat din venituri proprii, în limita bugetului 
aprobat, conform prevederilor art. 3 alin. (1) lit. e) din 
normele de aplicare aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 1.411/2002.

(3) Distribuirea produselor către persoanele sinistrate se 
va face de Prefectura Județului Vâlcea, prin persoane 
anume împuternicite.

(4) Schimbarea, sub orice formă, a destinației 
produselor acordate ca ajutor din rezervele de stat este 
interzisă prin lege și atrage, după caz, răspunderea civilă, 
administrativă, disciplinară sau penală.

Art. 4. — (1) Prefectura Județului Vâlcea va justifica 
distribuirea produselor scoase din rezervele de stat în 
condițiile prezentei hotărâri, conform prevederilor art. 7 din 
Hotărârea Guvernului nr. 371/1993 privind acordarea, în 
primă intervenție, a ajutoarelor umanitare populației 
sinistrate, ca urmare a unor situații excepționale.

(2) Documentele justificative privind distribuirea vor fi 
păstrate la sediul Prefecturii Județului Vâlcea în vederea 
punerii lor la dispoziție organelor de control abilitate.

Art. 5. — (1) Se aprobă acumularea de către 
Administrația Națională a Rezervelor de Stat, în regim de 
urgență, a cantităților de 250 m2 carton bitumat, 38,9 m3 
cherestea rășinoase și 46,4 m3 lemn din rășinoase și 
foioase pentru industrializare și construcții, în limita sumei 
de 380.000 mii lei.

(2) Finanțarea acumulării cantităților de materiale 
prevăzute la art. 5 alin. (1) se asigură de către 
Administrația Națională a Rezervelor de Stat din veniturile 
proprii aprobate prin Ordonanța Guvernului nr. 48/2004 cu 
privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2004, de la 
titlul 70 „Cheltuieli de capital“ în cadrul programului 
„Acumularea produselor pentru constituirea stocurilor 
rezervă de stat“, prin diminuarea cu 380.000 mii lei a 
prevederilor de la produsul „combustibil turboreactoare“.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministru de stat, ministrul administrației și internelor, 

Marian Florian Săniuță
Ministrul delegat pentru administrația publică, 

Gheorghe Emacu
p. Ministrul finanțelor publice,

Maria Manolescu, 
secretar de stat

București, 10 noiembrie 2004.
Nr. 1.907.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.046/11.XI.2004

ANEXĂ
LISTA PRODUSELOR 

care se scot din rezervele de stat ca ajutor umanitar pentru populația afectată 
de alunecările de teren din comuna Lăpușata, județul Vâlcea, din data de 6 noiembrie 2004

Produsul U.M. Cantitățile

BCA m3 259,1
Carton bitumat m2 250
Cherestea rășinoase m3 38,9
Ciment t 75
Coame buc. 261
Lemn rotund m3 46,4
Oțel beton t 7,9
Țigle buc. 12.610
Var t 4,9

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTARARE
privind alocarea unei sume din Fondul de intervenție la dispoziția Guvernului, 

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2004, pentru înlăturarea unor efecte
ale calamităților naturale produse în județul Vâlcea

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 30 alin. (4) și (5) din Legea nr. 500/2002 privind
finanțele publice, cu modificările ulterioare, precum și al 
nr. 507/2003, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă alocarea sumei de 2.500 milioane 
lei din Fondul de intervenție la dispoziția Guvernului, 
prevăzut în bugetul de stat pe anul 2004, comunei 
Lăpușata, județul Vâlcea, pentru finanțarea lucrărilor urgente 
de refacere a drumului de acces în satul Zărnești, distrus 
de alunecarea de teren din data de 6 noiembrie 2004.

Art. 2. — Pentru asigurarea fondurilor necesare finanțării 
lucrărilor prevăzute la art. 1 se suplimentează cu suma de

art. 25 lit. b) din Legea bugetului de stat pe anul 2004

2.500 milioane lei Fondul de intervenție la dispoziția 
Guvernului, din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția 
Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2004.

Art. 3. — Utilizarea sumei prevăzute la art. 1 se face de 
către ordonatorul principal de credite, potrivit dispozițiilor legale.

Art. 4. — Ministerul Finanțelor Publice este autorizat să 
introducă modificările corespunzătoare în structura bugetului 
de stat pe anul 2004.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NASTASE

Contrasemnează:
Ministru de stat, ministrul administrației și internelor, 

Marian Florian Săniuță 
Ministrul delegat pentru administrația publică, 

Gheorghe Emacu 
p. Ministrul finanțelor publice, 

Maria Manolescu, 
secretar de stat

București, 10 noiembrie 2004.
Nr. 1.908.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București, 
IBAN: RO75RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 224.09.71/150, fax 225.00.43, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 410.47.30, tel./fax 410.77.36 și 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.046/11.XI.2004 conține 8 pagini. Prețul de vânzare 9.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

